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1 ÚVOD

Bolestivé syndromy zad – vertebrogenní algické syndromy jsou aktuálním

problémem lidské populace, často spojeným s nevhodným životním režimem.

Dokazuje to jak počet nemocných a hospitalizovaných pacientů, roční prevalence

ke klinicky významným bolestem zad, tak zvyšující se trend počtu

vertebrogenních onemocnění a snižující se hranice prvních klinických projevů.

Toto onemocnění je nejčastější příčinou pracovní neschopnosti a někdy také

důvodem invalidního důchodu.

Možností terapie u bolestivých syndromů zad je poměrně velké množství.

Vzhledem k tomu, že reakce na různé druhy terapie je velice individuální, je těžké

přesně navrhnout vhodný dlouhodobý léčebný plán. V akutním stádiu onemocnění

se obvykle terapie příliš neliší. Pro pacienty s chronickými bolestmi však nastává

dlouho trvající léčebný maraton, kdy se setkají s různými lékařskými

odbornostmi, a tím pádem s různým pohledem lékařů na toto onemocnění. Často

po této časově i psychicky náročné proceduře nedochází k výsledku, jakého by se

očekávalo, vzhledem k počtu proběhlých terapií.

Kudy tedy vede cesta k co nejlepšímu výsledku léčby u chronického

vertebrogenního algického syndromu? Jaké druhy terapie jsou v léčbě tohoto

onemocnění stěžejní? Kterým směrem by se měl výzkum léčby u vertebrogenního

probémů ubírat? To jsou otázky, kterými se tato práce zabývá.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie páteře

Páteř se skládá dohromady z dvaceti čtyř obratlů, kosti křížové a kosti

kostrční. Obratle dělíme na sedm krčních obratlů (C1 – C7), dvanáct hrudních

(Th1 – Th12) a pět bederních (L1 – L5) . Kost křížovou tvoří pět srostlých obratlů

a kost kostrční je tvořena třemi až šesti obratli.

2.1.1 Stavba obratlů

Kromě prvních dvou obratlů, atlasu a axisu, je stavba všech obratlů stejná.

Každý obratel se skládá z těla (corpus), oblouku (arcus) a výběžků (processus).

Každá část má svou specifickou funkci. Těla obratlů jsou hlavní nosnou částí,

oblouky chrání míchu tím, že ji obemykají. Na výběžky se jednak upínají svaly a

vazy, jednak se na nich nacházejí kloubní plošky pro artikulaci se sousedními

obratli.

Prvnímu krčnímu obratli, nazývanému nosič (atlas), chybí zcela obratlové

tělo, skládá se pouze ze dvou oblouků (arcus anterior a arcus posterior), po

stranách spojenými větším množství kostěné hmoty, zvané massa lateralis. Na

stranách se nachází processus transversus s otvorem pro arteria (tepna, dále jen a.)

a vena (žíla, dále jen v.) vertebralis nazývaný foramen transversarium. Druhý

krční obratel nazývaný čepovec (axis) má shora na těle výběžek (zub, dens) pro

spojení s předním obloukem atlasu. Sedmý krční obratel nazýváme vertebra

prominens, díky dobré viditelnosti při flexi v krční páteři.

Hrudní obratle mají při odstupu oblouku od těla zúžení zvané pediculus,

samotný oblouk nazýváme lamina. Z oblouku vybíhají nahoru a dolů vždy dva

kloubní výběžky processus artikulares, jimiž jsou spojeni sousední obratle. Do

stran odstupují příčné výběžky (processus transverzi), které mají kloubní plochu

pro spojení se žebry. Dorzálně odstupují trnové výběžky (processus spinosi), na

které se upínají svaly a vazy zad.
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Bederní obratle mají mohutné tělo, jinak se stavbou podobají hrudním

obratlům. Po stranách nacházíme výběžky, připomínající výběžky příčné, avšak

jsou to zakrnělá žebra, z toho také jejich název– processus costarii. Při jejich

odstupu můžeme najít zakrnělý příčný výběžek.

Za pediculi se na obratlích nacházejí shora i zdola zářezy, které se

sousedním obratlem tvoří meziobratlové otvory (foramina intervertebralia).

Těmito otvory procházejí míšní nervy. Spojením oblouku a těla obratle vzniká

foramen vertebrale, který spolu s ostatními strukturami (meziobratlové disky,

vazy) vytváří páteřní kanál (canalis vertebralis). Na páteřní kanál navazuje plynule

kanál kosti křížové.

Kost křížová je tvořena srůstem pěti obratlů. Má dvě plochy: přední se

nazývá facies pelvina, zadní facies dorsalis. Na přední ploše jsou otvory foramina

sacralia pelvina pro výstup předních větví míšních nervů křížových. Na zadní

ploše se obdobně nacházejí otvory foramina sacralia posteriora pro výstup zadních

větví míšních nervů křížových.

Kostrč nasedá na kost křížovou. (Doubková, Linc, 2006)

2.1.2 Meziobratlové disky

Meziobratlové disky (disci intervertebrales) tvoří asi 25% celé délky

páteře. Jsou složeny z vazivové chrupavky tvořící vazivový prstenec (anulus

fibrosus) a rosolovitého jádra (nucleus pulposus), nacházející se uprostřed

prstence. V místech kde se dotýká meziobratlová ploténka s obratlem se nachází

tenká vrstva hyalinní chrupavky, kterou při odlehčení pronikají do disku živiny.

Při zatížení dochází naopak k vytlačení tkáňové tekutiny z disku a k jeho snížení.

Hlavní funkcí intervertebrálního disku je odpružení neustálých nárazů a otřesů

působících na páteř. (Doubková, Linc, 2006; Čihák, 1987)

Anulus fibrosus je tvořeno kolagenními vlákny se specifickým lamelárním

uspořádáním. V každé lamele jsou kolagenní vlákna orientována určitým směrem

a pod určitým úhlem, což zajišťuje větší pevnost a nosnost disku a chrání před
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výhřezem nucleus pulposus. Nucleus pulposus představuje kulovité jádro, které je

uložené uprostřed každého disku. Při pohybech se kolem něho obratle naklánějí.

Výhřez meziobratlové ploténky je tedy stav, kdy je hmota meziobratlové

ploténky dislokována mimo fyziologický prostor disku. (Hackel, Barsa, Masopust

2004). Nucleus pulposus je nestlačitelné, proto při nadměrné kompresi páteře

dochází k praskání lamel a k hernii (výhřezu) disku.

Disk se může vtlačit buď do trámčiny obratlů (vzniká tzv.vnitřní

Schmorlův uzel), nebo směrem do páteřního kanálu (vzniká tzv. zadní Schmorlův

uzel). Laterální výhřez, nebo výhřez šikmo dozadu může způsobit útlak míšního

kořene. (Bártová, 2007)

2.1.3 Fixační komponenty páteře – vazy

Vazy (ligamenta, dále jen ligg.) zajišťují pevnost a pružnost páteře,

nacházejí se po celé délce páteře od atlasu až po kostrč. Přední podélný vaz –

ligamentum (lig.) longitudinale anterius se upíná na těla obratlů, destičky

přeskakuje. Zadní podélný vaz – ligamentum longitudinale posterius se naopak na

disky upíná, probíhá uvnitř páteřního kanálu. Oba tyto podélné vazy končí jako

ligg. sacrococcygea. Mezi obratlovými oblouky se nacházejí ligamenta flava. Dálé

k pružnosti páteře přispívají ligg. interspinalia, rozepjaté mezi trny obratlů, hned

nad nimi jsou ligg. supraspinalia. V krčním úseku jdou od trnu C7 k týlnímu

hrbolu jako lig. nuchae. Mezi příčnými výběžky jsou rozepjata ligg.

intertransversaria. (Doubková, Linc, 2006)

2.2 Tvar a zakřivení páteře

2.2.1 Fyziologické zakřivení páteře

Pro lidskou páteř u dospělého jedince je typické esovité zakřivení.

V bederní a krční části páteře je zakřivení v rovině dopředu, tzv. krční lordóza a

bederní lordóza. V oblasti hrudní a křížové páteře je zakřivení vzad, tzv. hrudní

kyfóza a křížová kyfóza. (Doubková, Linc, 2006)

11

Páteř novorozence je téměř bez zakřivení. Krční lordóza vzniká napětím

šíjového svalstva, když dítě začne zvedat hlavu z polohy na břiše. Její vrchol je

mezi C4 – C5. Bederní lordóza vzniká později napětím bederního svalstva, kdy si

dítě začíná sedat a učí se stát a chodit. Vrchol bederní lordózy se nachází mezi L3

a L4. Hrudní vzniká jako kompenzace lordóz, zároveň je pozůstatkem původního

tvaru páteře. (Doubková, Linc, 2006; Čihák, 1987)


[…]


subjektivního hodnocení léčby pacientů se ukazuje, že jsou nejvíce spokojeni

s efektivitou léčby spadající pod rehabilitační lékařství, tj. manuální terapie a

léčebná tělesná výchova. Naopak ale fyzikální terapie byla hodnocena pacienty

spíše negativně, tzn. že vesměs pacienti nebyli s efektem fyzikální terapie příliš

spokojeni. Dotazníkovým šetřením se nepodařil prokázat statisticky významný

vliv faktoru fyzikální terapie. Mezi dalšími kladně hodnocenými terapeutickými

postupy je také využití ortopedických pomůcek, tj. ortéz a měkkých bandáží.

Stejně jako u faktoru fyzikální terapie, tak ani u tohoto faktoru se významný vliv

na celkovou účinnost léčby nepodařilo prokázat.

Z průzkumu dále vyplívá, že největší přínos v léčbě bolestivých syndromů

zad má změna životního stylu, ačkoliv je pacienty hodnocena celkem negativně.

Jak bylo nastíněno v úvodu, právě s nevhodným životním režimem bývají tyto

problémy spojeny. Potvrdilo se tedy, že aktivní přístup pacienta k tomuto

onemocnění a jeho spolupráce jsou v terapii nezbytný.

Je možné, že negativní hodnocení této terapie je způsobeno tím, že nemá

okamžitý efekt, a že pacient musí dodržovat určitá pravidla týkajících se životního

stylu, bez dohledu jakéhokoliv terapeuta a lékaře. Domnívám se, že by to mohlo

být způsobeno tím, že tento přístup je pacienty stále ještě podceňován. Otázkou

tedy je, zda-li je to způsobeno nedostatečnou informovaností o mechanismu

vzniku vertebrogenních onemocnění, a nebo nedostatečnou motivací k aktivnímu

přístupu ohledně svého zdravotního stavu.

Možná negativní hodnocení změny životního stylu může být ovlivněno

tím, že lidé více věří léčbě pod vedením odborníka, než aby spoléhali sami na
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sebe. Pokud pacient nebude ochoten toto změnit, nejspíš se bolesti zad budou stále

vracet, a nekonečných návštěv u lékařů všech odborností nejspíš neubude. Je třeba

tedy zaměřit se na to, z jakého důvodu pacienti hodnotí změnu životního stylu

vesměs negativně, když právě ona podle dotazníkového průzkumu nejvíce

zlepšuje jejich zdravotní stav.
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SOUHRN

Práce se zabývá problematikou vertebrogenního algického syndromu, a to

z hlediska efektivity různých druhů terapií na celkovu léčbu tohoto onemocnění.

Obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je stručně popsaná anatomie, pohyblivost, rozsahy

pohybů a svaly páteře, dále pak obsahuje kapitoly popisující vertebrogenní

algický syndrom a možnosti léčby.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení výsledků léčby u tohoto

onemocnění za pomoci dotazníkového průzkumu u skupiny pacientů s výhřezem

meziobratlové ploténky v lumbální a lumbosakrální oblasti, kteří udávají

chronické bolestivé problémy. Cílem práce je zjistit, zda-li některý typ terapie

výrazně ovlivňuje výsledky léčby u chronickým bolestivých syndromů zad.
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SUMMARY

This paper deals with the problematic of vertebral algic syndrome from

the side of efectivity of different times of therapies on the overall treatment of

this illness. It includes theoretic and practical part.

The theoretical part briefly described the structure, mobility, range of

motion and muscles of the spine, and also includes the chapters describing the

vertebral algic syndrome and the possibility of the treatment.

The practicle part is focused on the conclusion of the treatment results

within the illness with the questionnaire survey in a group of patients with

intervertebral disc prolapse in the lumbar and lumbosacral area, which indicate

chronic pain problems. The goal is to find the determine if any type of this therapy

significantly affects the results of this treatment for the chronic back pain

syndromes.
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1

Žena Muž

2 Věk: ………-. . . . . . . . . .

3 Vzdělání

základní středoškolské vysokoškolské

4 Zaměstnání: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5 Diagnóza: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6 Ohodnoťte svůj zdravotní stav před tím, než jste podstoupili jakoukoliv léčbu výhřezu
meziobratlového disku.

velmi špatný špatný dobrý velmi dobrý

7 Ohodnoťte svůj zdravotní stav po dosavadní léčbě výhřezu meziobratlového disku.

velmi špatný špatný dobrý velmi dobrý

8 Jakou léčbu jste již podstoupil/a? Jak by jste ohodnotil/a její efektivitu?
(Pokud jste léčbu podstoupili, zaškrtněte u ní čtvereček a pod ní zakroužkujte číslo 1, 2, 3 nebo 4,
kde 1 = úplná nespokojenost, 4= úplná spokojenost)

léky tlumící bolest myorelaxancia akupunktura
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

cvičení léčebné obstřiky změna životního stylu
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Fyzikální terapie manuální terapie ortopedické pomůcky
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

9 Jaké lékařské odbornosti jste kvůli výhřezu meziobratlového disku navštívíl/a?

praktický lékař rehabilitační lékař neurolog ortoped

chirurg jiné . . . . . . . . . . . . . . . .

10 Jak byste ohodnotil/a celkovou úspěšnost doposud podstoupené léčby výhřezu meziobratlového
disku?

velmi špatná špatná dobrá velmi dobrá

11 Jak dlouho se s výhřezem meziobratlového disku léčíte?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pohlaví
