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 Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 3

Práce autorky je původní a v jistém smyslu je prakticky využitelná.

1
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka zpracovala práci samostatně, částečně využila dostupnou domácí literaturu. Zcela chybí zahraniční
literární prameny a srovnání či citace s jinými pracemi na toto téma v ČR či v zahraničí.

0
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Formulace cílů, včetně výsledků a závěrů, nevystihují zadané téma diplomové práce.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Práce je dobře zpracována v rozsahu 41 stran, včetně 1 přílohy, 9 tabulek a 1 obrázku. Výborné je statistické
zpracovaní dat, samotná data však plně nevystihují původní záměr tématu práce. Bakalářská práce splňuje
formální náležitosti.
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Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: dobře
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 Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka